
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 316   DEL 19/12/2022  

OGGETTO: LEGGE REGIONALE TOSCANA 31 GENNAIO 2022, N.3 - INIZIATIVE DI 
PROMOZIONE SOCIALE, CULTURALE E DI AGGREGAZIONE RIVOLTE ALLE NUOVE 
GENERAZIONI - PROGETTO "B.MUSIC - MUSICA DAL BELVEDERE" - IMPEGNO DI 
SPESA CONTRIBUTO



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata la Legge Regionale Toscana 31 gennaio 2022, n.3 “Iniziative di promozione 
sociale, culturale e di aggregazione rivolte alle nuove generazioni” con la quale il Consiglio 
Regionale  della  Regione  Toscana  ha  attuato  misure  di  sostegno  per  la  cultura 
dell’aggregazione sociale tra i giovani e della coesione sociale tra questi e le istituzioni,  
con interventi di sostegno alle comunità locali e con iniziative dirette, concedendo, una 
tantum per il  solo anno 2022, contributi  fino ad un limite massimo di  € 15.000,00 per  
singolo  comune,  finalizzati  alla  realizzazione  di  progetti  per  iniziative  di  promozione 
sociale, culturale e di aggregazione rivolte alle nuove generazioni;

Dato  atto che  il  Consiglio  Regionale,  per  le  finalità  di  cui  al  punto  precedente,  ha 
individuato i seguenti ambiti di intervento progettuale da parte dei comuni: 

a) valorizzazione e riqualificazione del patrimonio urbano attraverso l’arte di strada, 
cosiddetta “street art”, intesa quale particolare forma di espressione dell’arte moderna 
che si  manifesta in luoghi pubblici  e che compenetra e armonizza la capacità e la 
creatività  artistica  del  singolo  con  l’arredo  urbano  in  aree  spesso  trascurate  e  in 
abbandono;

b) promozione e realizzazione di spettacoli, quali eventi, festival, concerti, che vedano 
come protagonisti giovani toscani di età non superiore a trentacinque anni;

c)  promozione  e  realizzazione  di  progetti  di  aggregazione  giovanile,  anche  in 
autogestione,  volti  alla  valorizzazione  dell’identità  territoriale  della  Toscana  da 
realizzare all’interno di strutture di proprietà o di gestione comunale;

d) valorizzazione di aree a verde pubblico e realizzazione di parchi giochi inclusivi 
finalizzati  a  garantire  maggiore  fruibilità  degli  spazi  prioritariamente  da  parte  dei 
bambini con disabilità.

Visto  l’Avviso pubblicato dalla Regione Toscana in attuazione della Legge Regionale 31 
gennaio 2022, n.3, richiamato integralmente dalla presente Deliberazione, e in particolare 
l’Ambito B finalizzato al sostegno della crescita di giovani artisti e musicisti contemporanei 
under 35, attraverso la promozione e la valorizzazione di esperienze di creatività giovanile 
presenti sul territorio toscano; 



Atteso  che il  suddetto  Avviso,  all’art.10, tra  l’altro,  prevede che l’importo delle  singole 
compartecipazioni  del  Consiglio  Regionale  non  potranno  superare  l’80%  delle  spese 
ammissibili e comunque non potranno superare l’importo di € 15.000,00;

Dato  atto  che questa  Amministrazione  ha  ritenuto opportuno  aderire  alla  suddetta 
iniziativa del Consiglio Regionale della Regione Toscana attuando iniziative ricomprese 
nell’Ambito B dell’Avviso pubblicato in attuazione della L.R.T. del 31 gennaio 2022, n.3, 
dando atto che, ai sensi dell’art.3 dello stesso Avviso, per la realizzazione e la gestione dei  
progetti  oggetto  della  proposta,  i  comuni  possono avvalersi  di  associazioni  e  soggetti 
pubblici e privati;

Richiamate a tal fine:
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.9  del  13.01.2022  con  la  quale  è  stata 

autorizzata la realizzazione dell’iniziativa “B.Music Musica tra i libri”, realizzato dalla 
Società Cooperativa Linc S.C.S. finalizzata alla realizzazione di  un progetto che 
possa essere di sostegno alla scena musicale Elbana;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 13.05.2022 con la quale il Comune di  
Campo nell’Elba ha aderito all’iniziativa di  cui alla Legge Regionale Toscana 31 
gennaio  2022,  n.31  e  al  relativo  Avviso,  prevista  come  Ambito  di  intervento  B 
finalizzato al  sostegno della  crescita  di  giovani  artisti  e musicisti  contemporanei 
under 35, attraverso la promozione e la valorizzazione di esperienze di creatività 
giovanile  presenti  sul  territorio  toscano,  approvando  il  progetto  presentato  dalla 
Società Cooperativa Linc S.C.S. Onlus con sede a Campo nell’Elba in Traversa di  
Via Marconi 25 – Cod. Fisc. e P.IVA 01343590492 – denominato B.Music – Musica 
dal belvedere che prevede un costo di realizzazione di € 18.000,00 dando, altresì,  
atto  che  gli  oneri  per  la  realizzazione  del  suddetto  progetto  trovano  copertura,  
previa  adozione  di  apposite  variazioni  di  bilancio,  per  il  20%,  dell’importo 
complessivo del progetto, pari ad € 3.600,00, quota a carico del bilancio comunale,  
al Codice di Bilancio 05/02/1040401/001 – Capitolo 105020501000/0 del bilancio di 
previsione 2022/2024, e per € 14.400,00 su apposito Codice di Bilancio/Capitolo di 
reimpiego di trasferimenti regionali, a valere sull’annualità 2022, da istituire con le 
suddette variazioni di bilancio;

Rilevato  che con apposita variazione di bilancio adottata con Deliberazione di Consiglio 
Comunale  n.39/2022  è  stato  dotato  della  sufficiente  disponibilità  il  Codice  di  Bilancio 
05/02/ 1040401/001 –  Capitolo  105020501100/0  del  Bilancio  di  Previsione 2022/2024, 
annualità 2022;

Dato atto  che con Decreto Dirigenziale del  Settore “Cerimoniale,  Eventi  e Contributi  - 
Biblioteca e Comunicazione – Assistenza Generale al Corecom – Tipografia” n. 595 del 03 
agosto 2022, la Regione Toscana ha rideterminato il contributo assegnato al Comune di  
Campo nell’Elba in € 12.177,68 e conseguentemente il quadro economico del progetto,  
per la parte spesa, viene ad articolarsi così come di seguito specificato:

- Codice di Bilancio 05/02/ 1040401/001 – Capitolo 105020501000/0: €   3.044,42
- Codice di Bilancio 05/02/ 1040401/001 – Capitolo 105020501100/0: € 12.177,68



per un costo totale di € 15.222,10;

Considerato  che la stessa Società Cooperativa Linc S.C.S. Onlus  con sede a Campo 
nell’Elba  in  Traversa di  Via  Marconi  25  –  Cod.  Fisc.  e  P.IVA 01343590492 con nota 
acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n.17.206 del 01.12.2022 ha richiesto un 
acconto pari al 50% del contributo riconosciuto con Deliberazione di Giunta Comunale 
n.95 del 13.05.2022;

Dato atto che il trasferimento regionale di cui trattasi è già stato introitato nelle casse 
comunali per l’intero importo assegnato di € 12.177,68;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.251 del 14.12.2022, immediatamente esegui-
bile e in corso di pubblicazione, con la quale è stata accolta la richiesta della Soc. Coop. 
Linc S.c.s. Onlus di cui alla nota Prot. n.17.206 del 01.12.2022 ed è stato dato mandato al  
Responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre gli atti necessari al fine di erogare un 
acconto di € 7.611,05, pari al 50% del contributo concesso con Deliberazione di Giunta Co-
munale n.95 del 13.05.2022, con imputazione al Codice di Bilancio 05/02/1040401/001 – 
Capitolo 105020501100/0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 relativo al 
reimpiego del trasferimento regionale sopra richiamato;

Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 05.03.2016 con la quale è 
stato approvato il vigente Regolamento Comunale per la concessione di provvidenze e del 
patrocinio del Comune di Campo nell’Elba;

Rilevato che il contributo da erogare costituisce comunque un rimborso delle spese da so-
stenere per l’organizzazione delle iniziative, ed è pertanto qualificabile come forma di incen-
tivo e di promozione di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun 
modo quale forma di sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del D.L. 
n.78/2010;

Vista la delibera n. 1075 del 23/12/2010 della sezione regionale di controllo della Corte dei  
Conti  per la Lombardia,  che fornisce delle indicazioni  in merito all’applicazione dell’art.6 
comma 9 D.L.78/2010, con particolare richiamo al divieto da parte delle Pubbliche Ammini-
strazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Considerato che la Società Cooperativa Linc Scs Onlus sta attuando tutte le attività prope-
deutiche alla realizzazione del progetto in esame, ed ha già realizzato una delle iniziative 
previste finanziata con la quota a carico dell’Ente;

Ritenuto  necessario ed opportuno, pertanto, in esecuzione delle Deliberazioni di Giunta 
Comunale n.95 del 13.05.2022 e n. 251 del 14.12.2022, registrare l’impegno di spesa ine-
rente alla realizzazione dell’intero progetto “B-Music – Musica dal Belvedere”, per un im-
porto complessivo di € 15.222,10, in favore della Società Cooperativa Linc S.C.S. Onlus 
con sede a Campo nell’Elba in  Traversa di  Via  Marconi  25 – Cod.  Fisc.  e  P.IVA 
01343590492, da imputarsi secondo quanto di seguito specificato:



- €   3.044,42 al Codice di Bilancio 05/02/ 1040401/001 – Capitolo 105020501000/0, 
annualità  2022 del  Bilancio di  previsione 2022/2024 che presenta la  necessaria 
disponibilità;  

- € 12.177,68 al Codice di Bilancio 05/02/ 1040401/001 – Capitolo 105020501100/0, 
annualità  2022 del  Bilancio di  previsione 2022/2024 che presenta la  necessaria 
disponibilità; 

Atteso che con successivo atto di liquidazione si procederà ad erogare l’acconto richiesto 
per un importo di € 7.611,05 così come disposto dalla Deliberazione di Giunta Comunale 
n.251 del 14.12.2022;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2022;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

Per quanto sopra descritto:

di impegnare la spesa complessiva di € 15.222,10, in favore della  Società Cooperativa 
Linc S.C.S. Onlus con sede a Campo nell’Elba in Traversa di Via Marconi 25 – Cod. 
Fisc. e P.IVA 01343590492, da imputarsi secondo quanto di seguito specificato:

- €   3.044,42 al Codice di Bilancio 05/02/ 1040401/001 – Capitolo 105020501000/0, 
annualità  2022 del  Bilancio di  previsione 2022/2024 che presenta la  necessaria 
disponibilità, atteso che parte delle iniziative sono già state realizzate per la quota 
prevista a carico dell’Ente; 



- € 12.177,68 al Codice di Bilancio 05/02/ 1040401/001 – Capitolo 105020501100/0 
annualità  2022 del  Bilancio di  previsione 2022/2024 che presenta la  necessaria 
disponibilità; 

di  dare  atto  che  con  successivo  Atto  di  liquidazione  si  procederà  all’erogazione 
dell’acconto richiesto dall’esecutore del progetto, per un importo di € 7.611,05, così come 
disposto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n.251 del 14.12.2022;

1
di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell'art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all'art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di  

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Richiamata la Legge Regionale Toscana 31 gennaio 2022, n.3 “Iniziative di promozione sociale, culturale e di aggregazione rivolte alle nuove generazioni” con la quale il Consiglio Regionale della Regione Toscana ha attuato misure di sostegno per la cultura dell’aggregazione sociale tra i giovani e della coesione sociale tra questi e le istituzioni, con interventi di sostegno alle comunità locali e con iniziative dirette, concedendo, una tantum per il solo anno 2022, contributi fino ad un limite massimo di € 15.000,00 per singolo comune, finalizzati alla realizzazione di progetti per iniziative di promozione sociale, culturale e di aggregazione rivolte alle nuove generazioni;
	Dato atto che il Consiglio Regionale, per le finalità di cui al punto precedente, ha individuato i seguenti ambiti di intervento progettuale da parte dei comuni:
	a) valorizzazione e riqualificazione del patrimonio urbano attraverso l’arte di strada, cosiddetta “street art”, intesa quale particolare forma di espressione dell’arte moderna che si manifesta in luoghi pubblici e che compenetra e armonizza la capacità e la creatività artistica del singolo con l’arredo urbano in aree spesso trascurate e in abbandono;
	b) promozione e realizzazione di spettacoli, quali eventi, festival, concerti, che vedano come protagonisti giovani toscani di età non superiore a trentacinque anni;
	c) promozione e realizzazione di progetti di aggregazione giovanile, anche in autogestione, volti alla valorizzazione dell’identità territoriale della Toscana da realizzare all’interno di strutture di proprietà o di gestione comunale;
	d) valorizzazione di aree a verde pubblico e realizzazione di parchi giochi inclusivi finalizzati a garantire maggiore fruibilità degli spazi prioritariamente da parte dei bambini con disabilità.
	Visto l’Avviso pubblicato dalla Regione Toscana in attuazione della Legge Regionale 31 gennaio 2022, n.3, richiamato integralmente dalla presente Deliberazione, e in particolare l’Ambito B finalizzato al sostegno della crescita di giovani artisti e musicisti contemporanei under 35, attraverso la promozione e la valorizzazione di esperienze di creatività giovanile presenti sul territorio toscano;
	Atteso che il suddetto Avviso, all’art.10, tra l’altro, prevede che l’importo delle singole compartecipazioni del Consiglio Regionale non potranno superare l’80% delle spese ammissibili e comunque non potranno superare l’importo di € 15.000,00;
	Dato atto che questa Amministrazione ha ritenuto opportuno aderire alla suddetta iniziativa del Consiglio Regionale della Regione Toscana attuando iniziative ricomprese nell’Ambito B dell’Avviso pubblicato in attuazione della L.R.T. del 31 gennaio 2022, n.3, dando atto che, ai sensi dell’art.3 dello stesso Avviso, per la realizzazione e la gestione dei progetti oggetto della proposta, i comuni possono avvalersi di associazioni e soggetti pubblici e privati;
	Richiamate a tal fine:
	la Deliberazione di Giunta Comunale n.9 del 13.01.2022 con la quale è stata autorizzata la realizzazione dell’iniziativa “B.Music Musica tra i libri”, realizzato dalla Società Cooperativa Linc S.C.S. finalizzata alla realizzazione di un progetto che possa essere di sostegno alla scena musicale Elbana;
	la Deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 13.05.2022 con la quale il Comune di Campo nell’Elba ha aderito all’iniziativa di cui alla Legge Regionale Toscana 31 gennaio 2022, n.31 e al relativo Avviso, prevista come Ambito di intervento B finalizzato al sostegno della crescita di giovani artisti e musicisti contemporanei under 35, attraverso la promozione e la valorizzazione di esperienze di creatività giovanile presenti sul territorio toscano, approvando il progetto presentato dalla Società Cooperativa Linc S.C.S. Onlus con sede a Campo nell’Elba in Traversa di Via Marconi 25 – Cod. Fisc. e P.IVA 01343590492 – denominato B.Music – Musica dal belvedere che prevede un costo di realizzazione di € 18.000,00 dando, altresì, atto che gli oneri per la realizzazione del suddetto progetto trovano copertura, previa adozione di apposite variazioni di bilancio, per il 20%, dell’importo complessivo del progetto, pari ad € 3.600,00, quota a carico del bilancio comunale, al Codice di Bilancio 05/02/1040401/001 – Capitolo 105020501000/0 del bilancio di previsione 2022/2024, e per € 14.400,00 su apposito Codice di Bilancio/Capitolo di reimpiego di trasferimenti regionali, a valere sull’annualità 2022, da istituire con le suddette variazioni di bilancio;
	Rilevato che con apposita variazione di bilancio adottata con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39/2022 è stato dotato della sufficiente disponibilità il Codice di Bilancio 05/02/ 1040401/001 – Capitolo 105020501100/0 del Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022;
	Dato atto che con Decreto Dirigenziale del Settore “Cerimoniale, Eventi e Contributi - Biblioteca e Comunicazione – Assistenza Generale al Corecom – Tipografia” n. 595 del 03 agosto 2022, la Regione Toscana ha rideterminato il contributo assegnato al Comune di Campo nell’Elba in € 12.177,68 e conseguentemente il quadro economico del progetto, per la parte spesa, viene ad articolarsi così come di seguito specificato:
	Codice di Bilancio 05/02/ 1040401/001 – Capitolo 105020501000/0: € 3.044,42
	Codice di Bilancio 05/02/ 1040401/001 – Capitolo 105020501100/0: € 12.177,68
	per un costo totale di € 15.222,10;
	Considerato che la stessa Società Cooperativa Linc S.C.S. Onlus con sede a Campo nell’Elba in Traversa di Via Marconi 25 – Cod. Fisc. e P.IVA 01343590492 con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n.17.206 del 01.12.2022 ha richiesto un acconto pari al 50% del contributo riconosciuto con Deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 13.05.2022;
	Dato atto che il trasferimento regionale di cui trattasi è già stato introitato nelle casse comunali per l’intero importo assegnato di € 12.177,68;
	€ 3.044,42 al Codice di Bilancio 05/02/ 1040401/001 – Capitolo 105020501000/0, annualità 2022 del Bilancio di previsione 2022/2024 che presenta la necessaria disponibilità;
	€ 12.177,68 al Codice di Bilancio 05/02/ 1040401/001 – Capitolo 105020501100/0, annualità 2022 del Bilancio di previsione 2022/2024 che presenta la necessaria disponibilità;
	€ 3.044,42 al Codice di Bilancio 05/02/ 1040401/001 – Capitolo 105020501000/0, annualità 2022 del Bilancio di previsione 2022/2024 che presenta la necessaria disponibilità, atteso che parte delle iniziative sono già state realizzate per la quota prevista a carico dell’Ente;
	€ 12.177,68 al Codice di Bilancio 05/02/ 1040401/001 – Capitolo 105020501100/0 annualità 2022 del Bilancio di previsione 2022/2024 che presenta la necessaria disponibilità;

